ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

DE

MENSAGEM N° 038

Senhor Presidente, ““lb:)ﬁ 021 07,:1_&‘ -% i
- emrm— : \.(
Senhores Vereadores, \‘-f‘” s ,)A_,?;.. -
(/‘ ,%:: PO - . 5

A mensagem em opre(;‘o#éﬁé:ominho para a elevada apreciacdo
dos Senhores, o Projeto de Lei incluso, que autoriza o Municipio de Barra do
Gargas a dispor de recurso pecunidrio no valor de R$170.000,00 (cento e
setenta mil reais) para a Comissdo Organizadora a 28° Expoleste que serd
realizada nos dias 14/09 a 18/09 do corrente ano.

A medida vem atender a um pedido da Comissdo Organizadora
do evento, pois se sabe, por experiéncias anteriores, da necessidade de se
fazer bem feito tal evento, que a cada ano ganha maior proporcdo e
importéncia no calenddrio turistico, municipal e estadual.

A Expoleste ja se tornou uma tradicGo em nossa cidade, sendo
elemento fomentador da economia regional pelas centenas de pessoas de
outras regides que a acompanham, o que confere a Barra do Garcas
destaque em relagdo ao turismo e ao agronegdcio regional.

Como contra prestacdo & coletividade os organizadores do
evento deverdo franquear o acesso & populacdo ao parque de exposicdo e
shows no dia do aniversario da cidade (15/09/2011), o que além de propiciar
lazer & populagdo agregard conteddo as festividades de tal importante
data.

Assim, em se tratando de um evento que mistura lazer, turismo e
negdcios, e que tantos beneficios j& nos trouxe, entendemos que a
colaboragcdo da Prefeitura Municipal faz parte obrigatdria, poro que
tenhamos o mesmo sucesso dos eventos anteriores. p\

Isto posto, esperamos a aprovacdo do referido Pr@)‘%&t{éﬁor esta

Casa de Leis, com maxima ur genCICI
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

) de 1% 709 7204L , de autoria do
Q@Fer Executivo Municipal.

Projeto de Lein’ |
PROTOCOLO

-y 8 PN A AS -
ma xR CPEL DF Sanis nr\ng(;
A . Bt

RS q_&, “Autoriza o repasse de valores a titulo

de incentivo turistico a 28° Expoleste."

o MBWFTrefeiTo Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de recurso
pecunidrio no valor de R$ 170.000,00 (cento setenta mil reais), ao Fundo Municipal
de Turismo de Barra do Garcas/MT, gerido pelo Conselho Municipal de Turismo para
organizacdo da 28° Expoleste a ser realizado nesta cidade nos dias de 14/09 a 18/09
do corrente ano.

Art. 2° - O Conselho deverd prestar contas do recurso recebido, junto ao
Setor de Contabilidade do Municipio, nos moldes do previsto no Decreto n. 3348 de
20/06/2011, sob pena de responsabilidade soliddria de seus membros.

Art. 3° - E defeso ao fundo usar os recursos para outra destinagdo
daquela previsto no Projeto prévio apresentado ao Municipio, sob pena de
responsabilidade civil e penal dos seus responsaveis.

At 4° - Como confraprestacdo & coletividade, deverd a comissGo
organizadora da Expoleste franquear o acesso ao parque de exposicoes, inclusive
shows, & toda a populagdo, no dia do aniversdrio da cidade, qual seja 15/09/2011.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo & conta da seguinte
dotacd@o orgamentdaria:

002 - Gabinete

002.01.04.122.0002.2004.33.90.41

Contribuicdes - 027

Art. 6° - Revogam-se as disposicoes em contrdrio.
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER
I - Introducao

Trata-se de Projeto de Lei n® 038/2011, de 13 de setembro de
2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza o

repasse de valores a titulo de incentivo turistico a 28 Expoleste”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a necessidade
repassar o montante de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para a comissao
organizadora da 28° Expoleste que sera realizada nos dias 14/09 a 18/09 do

corrente ano.

Dispés que a medida vem a atender pedido da Comissado
Organizadora do evento, pois se sabe, por experiéncias anteriores, da necessidade
de se fazer bem tal evento, que a cada ano ganha maior proporgdo e importancia

no calendario turistico, municipal e estadual.

Ainda, que tal evento ja se tornou tradicdo na cidade, sendo
elemento fomentador da economia regional pelas centenas de pessoas de outras
regides que a acompanham, o que confere a Barra do Gargas destaque em relagdo

ao turismo e ao agronegocio regional.

Em contraprestagdo a coletividade os organizadores do evento
deverdo franquear acesso a populagdo ao parque de exposi¢do e shows no dia do
aniversario da cidade (15.09.2011), o que além de propiciar lazer a populagao

agregara conteudo as festividades de tal importante data.




) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Requereu urgéncia de tramitagao.

O projeto autoriza o Prefeito Municipal a dispor do recurso
pecuniario no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) ao Fundo
Municipal de Turismo de Barra do Gargas, gerido pelo Conselho Municipal de

Turismo para organizagdo da 28" Expoleste a ser realizada nos dias 14/09 a

18/09.

O Conselho devera prestar contas do recurso recebido junto ao
Setor de Contabilidade do Municipio, nos moldes estabelecidos no Decreto

3348/2011.

E defeso ao fundo usar os recursos para outra destinagdo, sob
pena de responsabilidade. Como contraprestagdo a coletividade devera a
comissdo organizadora franquear acesso ao parque de exposigdes, inclusive

shows, a toda a populagdo no dia do aniversario da cidade.
Indicou a cotagdo orcamentaria.
IT — Fundamentacao.
Esta é a sintese. Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria em debate ¢ de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso I

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Nio esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas por

lei complementar, art. 48, paragrafo inico, da Lei Organica do Municipio/
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Em outras oportunidades ja demos parecer favoravel para
doagdo de numerario para festas religiosas tradicionais, entre outras. Referido
parecer foi embasado principalmente no atendimento ao interesse da populagio
local, que participa intensivamente dos eventos promovidos, bem como

desenvolvimento do turismo e comercio local.

Neste projeto, deve ser destacada a contraprestagio a
coletividade, ou seja, entrada franqueada para o evento e show no dia do

aniversario da cidade.

Por outro lado, a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de
doagdes que ndo atendam o interesse publico, o que a meu ver nido é o caso em
aprego, pois todos sabem da importancia do referido evento para a cidade de
Barra do Gargas, havendo ndo s6 divulgagdio do turismo local, mas

principalmente do agronegocio.

Assim, se forem atendidos os preceitos legais, ndo ha que se
falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de Improbidade Administrativa

(Lei 8429/92), abaixo transcrito.

Il - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado, ainda que de
fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do patriménio de
qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das

formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie;

Em anélise ao dispositivo, configura ato de improbidade
administrativa a doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e

regulamentares.
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No caso em aprego, se as formalidades forem observadas néo
ira se ferir os principios constitucionais, tais como: demonstrar o interesse
publico, pedir autorizagio legislativa, entre outros, além de indicar que as
despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria
propria.

A questdo do valor a ser repassado deve ser analisado por
Vossas Exceléncias, observando critérios de razoabilidade, bem como disposigao

or¢amentaria em “pasta’ propria.

Por fim, ndo podemos olvidar que recentemente foi efetuada
consulta sobre o tema junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
Processo n® 46736/2011, Resolucdo de Consulta, julgamento em 17.05.2011,
tendo este manifestado pela possibilidade do repasse desde que preenchidos os
requisitos legais, ou seja, interesse publico e comprovado que tal evento esta

: . o . 1
inserido no calendario oficial de eventos, conforme se transcreve :

Processo N° Decisdo N° Tipo: Tipo da Muita: Multa: Tipo da Glosa :

4673612011 36/2011 oo e NAO

Glosa: Julgamento: Publicagéo: Notificagdo 01 : Notificagéo 02: Notificacdo 03:
17/05/2011 19/052011

Status da Conclusé&o:

CONHECER, RESPONDER

Ementa

Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS.
CONSULTA. DESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE PREENCHIDOS OS REQUISITOS
LEGAIS. PRESTACAO DE CONTAS. NECESSIDADE DE
REGULAMENTACAO E CONTROLE PELO PODER PUBLICO. 1) E
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possivel o incentivo do Poder Publico para realizacdo de eventos
relacionados a manifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido
o interesse publico e comprovado que tal atividade esta inserida no
patriménio cultural local com base no calendario oficial do ente; 2) No
Estado de Mato Grosso, por conta da previsdo na Constituicdo Estadual
(art. 258, §3°), é possivel a destinacéo de recursos estaduais € municipais
para o desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagéo e o
atendimento no esporte educacional, sob pena de violagdo da Constituicao
Federal (art. 217, inciso Il); 3) E possivel a destinacéo de recursos publicos
para fomento do turismo local, tendo em vista a previsao no art. 180 da
Constituicdo Federal; e, 4) Para o fomento dos eventos culturais/religiosos,
desportivos e turisticos deve a administragdo comprovar o interesse publico
e regulamentar os critérios para a utilizacdo dos recursos, constando a
especificacédo do objeto de gasto, a previsdo da entrega dos projetos e seus
requisitos, a finalidade, os objetivos a serem alcancados, a forma, prazo e
responsabilidades na prestagdo de contas, bem como o acompanhamento
de toda a execucdo da despesa, além do disposto no art. 26 da LRF e a
observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade,
publicidade e legalidade.

A Constituigdo Federal dispde que:

Art. 180 - A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
promoverdo e incentivardo o turismo como fator de desenvolvimento

social e econdmico.

O Ministério Publico de Contas emitiu o parecer n°

2.209/2011, entre outras coisas teceu que:

- E possivel o incentivo do Poder Publico para realizagéo de eventos relacionados a
manifestacdes religiosas/culturais, desde que seja atendido o interesse publico e
comprovado que tal atividade esta inserida no patriménio cultural local com base no
calendario oficial do ente;




X Estado de Iato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

- E possivel a destinag&o de recursos publicos para fomento do turismo local, tendo
em vista a previsdo no art. 180 da Constituicdo Federal.

- Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve o
Poder Publico comprovar o interesse publico e regulamentar os critérios para a
utilizagdo dos recursos, constando a especificago do objeto de gasto, a previsdo da
entrega dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a serem alcangados,
a forma, prazo e responsabilidades prestagdo de contas, bem como o
acompanhamento de toda execucao da despesa, além o disposto no art. 26 da LRF e
a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade, publicidade e
legalidade

Diante do exposto, s.m.j., se forem observadas as formalidades
legais e prestadas as contas em época propria o Projeto apresentado, ndo guarda
em seu seio qualquer nédoa no tocante a sua legalidade, ndo ferindo nem
negando vigéncia a qualquer dispositivo legal, embora haja entendimento

contrario. Ndo olvidando que o parecer ¢ meramente opinativo.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 13 de setembro de 2011.

GISELE BA A CASTELLO
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 038/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, tesolve exatrar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.
C Sala das Comissdes da Camara Municipal, em _lé de
© 1 ge2011

ML,
Ver®. MIRIAN $. LACERDA GOLEMBIOUSKI
Presidente

WAL
Ver®. AN DREIAQ%%TAI‘\)’ ALMEIDA SOARES

Relatora

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 038/2011
de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, —em 15 de

4
O b de2011.

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA
Membro

/[

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br FEARRA O SARCAs]
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

—

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 038/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO L,CULTURA,

SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em __j_ de

Ne
O de2011.

Ver®. PAULO SERGIOQ'DA SILVA
" Relatot

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

o/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg@uol.com.br

Rua Mato Grosso- 617- Centr
CEP-78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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